Chỉ ngày ấy mới có thể
nói rằng: Nhơn loại hưởng được hồng ân đặc biệt của Ngài,
mà hưởng được hồng ân đặc biệt của Ngài thì ngày ấy mới
mong hưởng được Hoà bình và Đại Đồng Thế giới”

� (Đức Hộ-pháp đêm 30–02 Nhâm Thìn 23–3–1952

2– Tam bửu là gì?

Danh-từ TAM BỬU mới nghe qua như đơn giản
mà thật sự lý lẽ đã bao trùm khắp cả Càn khôn vũ trụ,
đó là giai đoạn thành hình một cách hoàn chỉnh nhứt,
từ một con vật tế vi cho đến con người và cả thế giới qua
không gian cũng như thời gian vô tận.

Ngày tận thế đã đến!
Thầy đã tạo thành đủ cả Pháp luật.
Thầy đến chỉ độ kẻ vô Đạo chớ không phải sửa Đạo.

Các con hiểu à!”
� (23–11 Bính Dần – 1926)

Ngài Tiếp Pháp xác nhận:
“Đến năm Ất Sửu (1925) Đức Chí-Tôn dùng Huyền

diệu Cơ Bút khai mở mối Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Phép
Tiên gia huyền nhiệm ấy đánh mạnh vào tiềm thức của
chúng tôi, làm cho lòng tín ngưỡng bừng tỉnh, thì chúng tôi
mới nhận ra rằng con đường giải thoát kiếp trầm luân khổ
hải để dành cho chúng sanh mà Tam giáo đã vạch sẵn từ
ngàn xưa vẫn còn chói sáng vằng vặc trong ký ức mọi người.

KHÍ biến ra hữu tướng là Nước, lửa, gió vận hành biến ra
vạn vật, đi từ: Hỗn nguơn Khí, Hư vô-khí đến Huyền ảnh
khí, rồi mới biến ra vạn vật tức là Huyền ảnh khí biến ra
Nhơn hình vậy” (29–3 Đinh Hợi 1947)

Tóm lại: Tam thế Chí-Tôn hay Chí Tôn Tam thế
là Tạo hoá Càn khôn sanh ra do một chủ quyền của Trời:

– Ngài tạo gọi là Brahma

Bính Dần (dl: 13–02–1926) làm Kỷ nguyên Đạo lịch của
Đại Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ. Như thế năm Bính Dần là
năm Đạo lịch thứ nhứt (Như vậy: giờ 1 là Giáp Tý, Ngày
1 cũng là Giáp Tý. Tháng 1 là Bính Dần, năm Bính Dần.
Trở lại một là 3, mà 3 cũng là 1)

Vì năm Dần là năm thứ 3 (Tý, Sửu, Dần) là một sự
tròn đầy.

Hay là đã thọ khổ và thắng khổ rồi mà còn sức nữa, thì
vào nhà Tịnh để được Tu-Chơn. Nơi đây các vị đó sẽ được
học phương-pháp luyện Tinh hóa Khí, luyện Khí hóa Thần,
tức là Tinh-Khí-Thần hiệp nhứt là Hườn-Hư đó vậy.

3– Phương Pháp Lập Thiên Vị:

Đền Thánh ngày 19 tháng 4 năm Tân Mão (1951):
Đêm nay Bần Đạo giảng phương pháp lập thiên vị

của mình. Ngày Bần Đạo đến tại Trí Huệ Cung, có đặng
nhiều bức thơ của mấy bạn chúng ta cầu xin nhập vào Trí
Huệ Cung một lượt với Bần Đạo nhiều lắm.

Ngày giờ ấy chính mình Bần Đạo cũng chưa biết thế
nào tuyển chọn những Chơn linh đem vào cửa Thiêng liêng
ấy đặng.

Người sanh trong đời
khó gặp đặng, vì Đạo là rất báu trong đời không chi bì kịp.
Chư Nhu có phước, có duyên nên mới gặp Đạo mở kỳ này
là kỳ thứ ba. Thiệt chư nhu có đại căn mới gặp trước thiên
hạ đó. Chư Thánh đều lâm phàm mà độ kẻ Nguyên nhân,
chư Nhu là kẻ Nguyên nhân. Hễ thành tâm hành Đạo thì
tự nhiên đặng (17–6 Quí Hợi 1923)

Vào thời tiền khai Đại-Đạo tức là khoảng năm Giáp-
Tý (1924) trở đi thì Đức Chí-Tôn đã giáng cơ phân rành
mọi lẽ:

“Vốn Thầy lập một nền Chánh Đạo cho dân Việt Nam

(Hết Tập I – Xin đọc tiếp Tập II & III)

Mỗi lần in Soạn giả có sửa chữa.

In ngày: 06–03–Canh Dần (dl: 19–04–2010)

Tây-Ninh Thánh Địa, mùa hoa Đạo nở.

Ngày 01 tháng 03 Vía Đức Cao Thượng-Phẩm

(Tháng 4 năm 2007)

Nữ Soạn-giả

NGUYÊN-THUỶ

G- ĐẠo CAo-ĐàI xUấT HIỆN qUA TIêN TrI

203

tk@03•01•2015 10:20 PM

Số 3 Huyền Diệu
“ TAM BỬU ”

N ữ s o ạ N G i ả N GUYÊ N TH ỦY